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Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Kleine Anfrage wie folgt:


Frage 1: Welche Gründe liegen vor, auf der Autobahn

A 111 vor der Ausfahrt Holzhauserstraße bis zur Abfahrt Waidmannsluster Damm Tempo 60 anzuordnen?


Antwort zu 1: Die Geschwindigkeitsreduzierung von

80 auf 60 km/h für den benannten Abschnitt der BAB A 111 (in Verlängerung einer dauerhaft angeordneten Geschwindigkeitsbegrenzung zwischen der Landesgrenze und der Anschlussstelle [AS] Waidmannsluster Damm) wurde vom Baulastträger aus Gründen der Verkehrssicherheit angeordnet und begründet sich mit häufig auftretenden, aber nicht vorhersehbaren Fahrbahnschäden im Bereich des Tunnels Tegel Ortskern (TTO). Die Ursache der Schäden resultiert vermutlich aus Undichtigkeiten des Bauwerks im Bereich der Blockfugen, die als Folge des in den letzten Jahren gestiegenen Grundwasserspiegels dem erhöhten Wasserdruck nicht mehr standhalten können.


Frage 2: Wann wird diese Tempo-Einschränkung wieder rückgängig gemacht?

Antwort zu 2: Die Geschwindigkeitsreduzierung kann erst nach der Instandsetzung des Tunnels zurückgenommen werden. Nach derzeitigen Erkenntnissen wird mit der Tunnelinstandsetzung nicht vor dem Jahr 2014 begonnen.


Berlin, den 23. Dezember 2011
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